Nicola di Tovviglia, confermano che il T o r n g h a ,  a 
Caffa tenne presso di sé per diversi anni una concu 
bina gòtica di nome Sasia3 chiamata Benedetta, ora 
defunta3 ne ebbe diversi figli, l'unico superstite 
dei quali è il primogenito Giannettmo, ora traefe 
Titoli a Chio3 è la fece poi sposare con un liberto, 
Anechino Rechane.

Rogito con fonnule ceterate  nel corpo del testo,  seguite da spazi bian-

Chln  documento compare n e l l a  f i l z a  In duplice redazione;  si tratta  di due 

. .  j _ redatte dal notaio Alsario,  con sotto scriz io ne  autografa:  la  prima  

\ ’ ”eoomi-a ron il n. 8, e un fascicolo di tre carte,  r ipiegate  in

due' I n c e n s o  vert ica le ,  cucito con spago blu,  con l a  suddivisione della

^ c o n t r a s s e g n a t a

carte legato con spago blu (sono bianche l a  prima, sesta,  settima,  ottava  

ire?,sa* carta) con estesa  la cer azi on e  nel margine superiore della  seconda mez 

aa carta.  SI pu b bl ica  B con le  varianti  di B' .

[g aI in nomine Domini, amen. Noverint universi 
et sineuli presens publicum instrumentum testimonia
le inspecturi, quod, constituti in presentía mei no
tarli et testium infrascriptorum, ad hec specialiter 
vocatorum et rogatorum, adhibitorum_loco ^ s t r a t u s  
Christianorum1 non existentis m  h u s  partibus die 
tioiis r e g L  Turcorum, infranoininati testes Pro uc- 
ti pro testibus, ad eternam rei memoriam, ne 
veri pereat, ad instancia* et requisicionen Nicolai 
de Mauro condam Lodisi!, olin civis Caffè, tanquam 
procuratoris et procuratorio nomine Nicolai de T u m  
lia notarii, civis Ianue, absentis, vigore et ex _or 
ma palici instrumenti procure scripti in Chio, anno 
presenti, die séptima presentís mensis iunii, manu 
Iohannis Castagnole notarii, in pubiicam_formam esi
biti et producti cor [.am me]2 dicto notano et tes^  
bus infrascriptis3 per dictum Nicolaum de Mauro, die
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to procuratorio nomine dicti Nicolaib, probare volen 
tem quod rei veritas fuit et est quod ab anno de 
MCCCCLVIIIIC vel MCCCCLX usque ad annum de MCCCCLXVI 
vel circum circa, in civitate Caffe, in qua ipse Ni
colaus stetit, aliquando scriba curied,aliquando mer 
cand° et negociando, habebat et habuit ipse Nicolaus 
de Turrilia quandam puellam liberam, nomine Benedic- 
tam,^vocatam Sasia®, de progenie Geticorum, solutam 
matrimonio,^quam ipse Nicolaüs, etiam solutus matri
monio, tenuit in domo sua honorifice continue dicto. 
tempore, afectione1 concubinatus, et ex qua, essendo 

soiuti matrimonio, habuit ipse Nicolaus filios 
et lilias, quorum filiorum suprestes9 est Iohanneti- 
nus, primogenitus/ [b\ dictorumh Nicolai et Benedic- 
te; que quidem condam Benedicta exinde per dictum Ni 
colaum honorifice maritata fuit cum debita solennità 
te nupciarum, sub legitimo .matrimonio, in dicto loco 
Gaffe, in Anechinum Rechane libertum, virum bone qua 
litatis et fame. Et de predictis plus et.minus etc.7 
non se abstrmgens etc.; item quod de predictis est 
publica vox et fama, publicum, notorium èt manife
stum etc.

+ Lodixius' de Petrarubea, olin burgenssis3 Caf
re, testis productus super predictis ad instanciam 
dicti Nicolai de Mauro, dicto procuratorio nomine die 
ti Nicolai de Turrilia notarii*, delato sibi iuramen 
to per me notarium infrascriptum de veritate dicenr 
da , in^presentia infrascri[pto]rum2 testium,sub die 
to suo iuramento testificando dixit vera esse conten 
ta m  dicto titulo. Interrogatus de causa sciencieV 
respondit.quia ipse.testis, tempore contento in titu 
lo^et antea et postea, in Caffa, conversacionem ha-" 
buit cumdicto Nicolao et in eius domo et seit quod 
dictus Nicolaus .habuit dictam Benedictam, nominatam 
Sasia,  ̂Geticam, quam tenuit in eius domo affectione 
concubinatus, honorifice, essendo ambo soluti matri
monio, et ex qua Sasia habuit filìos et filias, quo
rum filiorum suprestes est Iohannetìnus, filius dic
ti Nicolai primogenitus, qui superioribus mensibus 
hinc recessit pro Chio, et que.Benedicta postmodum, 
m  dicto loco Caffè, honorifice, cum debita solenni- 
tate nupciarum,^sub legitimo matrimonio maritata fu
it per dictum Nicolaum in.dictum Anechinum// [a] Re
chane ̂ 1 ibertum, virum bone qualitatis, et ipse te
stis interfuit nupciis factis in domo dicti Nicolai

in maritacione diete Benedicte, ex quo seit omnia 
contenta in titulo esse vera. Interrogatus si ad eum 
spectat commodum vel incommodum de pred<i>ctis et si 
attinet producenti, respondit non; interrogatus quan 
tum habet in bonis, respondit valorem ducatorum quin 
quaginta et ultra; super aliis interrogatus recte re 
spondit.

+ Andreas Patinanti, olin civis Caffe, testis pro 
ductus super suprascriptis ad instanciam dicti Nico
lai de Mauro, dicto nomine, delato sibi iuramento 
per me notarium infrascriptum, in presentia1 dicto- 
rum infrascriptorum testium, de veritate dicenda et 
testificanda pro utraque parte, sub dicto suo iura- 
mento testificando dixit se tantum scire de supra
scriptis contentis [in tjitulo2, videlicet quod ve
rum est quod, tempore contento in titulom vel circum 
circa, quando dictus Nicolaus de Turrilia erat in 
Caffa, qui fuit scriba curie et postmodum mercator, 
habuit dicto tempore et tenuit in domo eius dictam 
Benedictam, nominatam" Sasia, de progenie Geticorum, 
solutam matrimonio, quam ipse Nicolaus, etiam solu
tus matrimonio, tenuit honorifice in domo eius pro 
concubina et ex qua habuit filios ét filias, quorum 
filiorum suprestes est Iohannetinus, primogenitus 
dictorum Nicolai et Sasie; que Benedicta, nominata. 
Sasia, deinde per dictum Nicolaum maritata fuit cum 
solennitate nupeiarum, sub legitimo0 matrimonio, in 
Anechinum Rechane libertum et4 que5 Sasia, que po
st ea mortua est, erat optime qualitatis et honesta- 
tis et bone oppinionis et fame/ [fc] et ita fuit et 
est publica vox et fama et publicum et notorium in
ter omnes Caffensses6, qui ipsam Sasiam cognoverunt, 
et hoc est quod seit de predictis..Interrogatus de 
causa sciencie, respondit quia ipse testis cognovit 
et cognoscit dictum Nicolaum de Turrilia notariump, 
in titulo nominatum, qui toto dicto tempore dictorum 
annorum stetit in Caffa in vicinia sive contracta ha 
bitacionis ipsius testis et etiam cognovit dictam Be 
nedictam,nominatam Sasia®,ac cognovit et cognoscit 
dictum Iohannetinum,primogenitum dictorum Nicolai et 
Sasie, quia etiam uxor ipsius testis, quando dictus 
Iohannetinus habuit baptismum, fuit commatrisq dicti 
Iohannetini, ex quo seit prout supra dixit. Interro
gatus si ad eum spectat commodum vel incommodum, re- 
sponfdit]2 non; interrogatus si attinet producenti,
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respondit non; interrogatus quantum habet in bonis, 
respondit valorem ducatorum centum et ultra; super a 
liis diligenter interrogatus, recte respondit.

+ Adamr de Silvaricia, testis productus super pre 
dictis ad instanciam dicti Nicolai de Mauro, dicto 
nomine, delato sibi iuramento de veritate dicenda 
per me notarium infrascriptum, in presentia testium 
infrascriptorum, sub dicto suo iuramento testifican
do dixit vera esse contenta in dicto titulo, salvo 
quod firmiter de tempore non proprie recordatur quan 
turn tempus dictam Sasiam tenuerit7 dictus Nicolaus 
in domo. Interrogatus de causa sciencie, respondit 
quia ipse testis in Caffa stet.it per multum//[a] tem 
pus et antea et postea post maritacionem diete Sa
sie, d i n  concubine dicti Nicolai, et cognovit dic
tum Nicolaum de Turrilia notarium et in eius 5 domo 
frequentebatur et etiam cognovit dictam Benedictam, 
nominatam Sasia, que erat puella bone honestatis et 
fame, et.qui Nicolaus tenuit eam in domo sua per spa 
cium diversorum annorum affectione concubinatus, et 
ambo soluti matrimonio, et ex qua habuit filios et 
filias, qui postea mortui sunt preter Iohannetinum, 
filium eius primogenitum, qui supperioribus mensi- 
bus hinc recessit pro Chio, et que Sasia postmodum 
maritata fuit cum solennitate nupciarum, per dictum 
Nicolaum, in Anechinum Rechane libertum, sub legiti
mo matrimonio, et que Sasia postea decessit, et ita 
est® publica vox et fama ac publicum, notorium et ma 
nifestum inter Caffensses6 et cognoscentes eos. In
terrogatus sì ad eum spectat commodum vel incommodum 
de predictis et si attinet dicto Nicolao, respondit 
non; super aliis diligenter interrogatus, recte re- 
spondj^t et dicit quod habet in bonis valorem aspero- 
rum VIII et ultra.

+ Luquinus Squarsaficus, olin burgenssis3 Caffè, 
testis productus super predictis ad instanciam dicti 
Nicolai*, dicto nomine, delato sibi iuramento per me 
notarium infrascriptum, in presentia testium infra
scriptorum, de veritate dicenda et.testificanda pro 
utraque parte, sub dicto suo iuramento/ [b] testifi
cando dixit vera esse contenta in dicto titulo, In
terrogatus de causa sciencie, respondit quia ipse t_e 
stis, toto dicto tempore in titulo contento et antea 
et postea, stetit in Caffa et cognovit dictum Nico
laum ac dictam Benedictam, appelatam Sasia, quam die
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tus Nicolaus tenuit in domo eius pro concubina, hono 
rifice, et ex qua habuit certos filios et filias, e_s 
sendo ambo soluti matrimonio,quorum filiorum primoge 
nitus fuit dictus Iohannetinus,in titulo nominatus, 
qui vivit,et ipse testis fuit unus ex illis qui in- 
terfuerunt pro compatre,quando dictus Iohannetinus 
baptisatus fuit9u, et qui, super ioribus mensibus, hinc 
recessit pro Chio, pro partibus inferioribusv, et re 
liqui eius filii et filie mortui sunt in Caffa et 
que Benedicta, que erat bone qualitatis, hone [sta]- 
tis2W et fame, maritata fuit in Caffa, per dictum Ni 
colaum*, cum solennitate10 nupciarum, in Anechinum Re 
chane libertum, et hoc etiam scire dixit quia eos co 
gnovit atque omnia vidit, tanquam olin vicinusy et a 
micus dicti Nicolai, quia, dicto tempore, stabant in 
una eadem contracti11z et viciniaaa, ex quo seit con
tenta in titulo esse vera, etiam quia de predictis 
omnibus est publica vox et fama, notorium et manife
stum apud cognoscentes eos. Interrogatus si ad ip- 
sum testem spectat commodum vel incommodum, respon
dit non; interrogatus si attinet dicto Nicolao, re
spondit non; interrogatus quantum habet in bonis, re 
spondit valorem ducatorum centum et ultra; super a- 
liis diligenter interrogatus, 'recte respondit.//

[a] + Laurencius de Gibelleto, olin habitator et 
burgenssis3 Caffe, testis productus super predictis 
ad instanciam dicti Nicolai1, dicto nomine, delato 
sibi iuramento per me notarium infrascriptum, in pre 
sentia testium infrascriptorum, de veritate dicen- 
da, sub dicto suo iuramento testificando dixit vera 
esse contenta in titulobb. Interrogatus de causa seien 
eie, respondit quia ipse testis, dicto tempore in 'tjl 
tulo nominato00 et antea et postea, semper fuit unus 
ex proximioribus vicinis dicti Nicolai et quasi omni 
die frequentebatur in domo eius et CQgnovit dictam 
Benedictam, apellatamod Sasiam, de progenie Getico- 
rum, quam dictus Nicolaus, solutus matrimonio,tenuit 
in eius domo honorifice, pro cuncubina, essendo ambo 
soluti matrimonio, et ex qua Sasia habuit filios et 
[fi]lias2, qui mortui sunt preter*6 dictum Iohanneti- 
num, filium primogenitum ipsorum Nicolai et Sasie, 
qui superiori anno recessit hinc pro Chio, et que Sa 
sia, in Caffa, maritata fuit per dictum Nicolaum ho
norifice, cum solennitatibus nupciarum, in Anechinum 
Rechane libertum, in quibus nupciis, siveff in qua so
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lennitate tunc facta, ipse testis, vicinusy et dome- 
sticus dicti Nicolai, interfuit et omnia vidit, ex 
quo seit contenta in titulo esse vera et etiam quia 
de predictis est publica vòx et fama, publicum, noto 
rium et manifestum apud ipsum testem et apud multos" 
Caffensses6, habentes de predictis noticiam et cogno 
scentes eos. Interrogatus si ad eum spectat commodum 
vel incornino dum et si attinet producenti, respondit 
non;/ [fc] interrogatus super" aliis peneraiibus, ree 
te respondit.

Ouibus quidem testibus examinatis, divisim unus 
ab alio, in absentia dicti Nicolai de Mauro, dicto 
nomine, et exinde ipsis omnibus testibus presentibus 
et in simul cohadunatis et eorum testificacionibus 
recitatis in presentia infrascriptorum testium, adhi 
bitorum loco magistratus ut supra, dictus Nicolaus 
de Mauro, procuratorio nomine predicto, rogavit per 
me notarium infrascriptum de predictis omnibus con
fici debere publicum instrumentum, in fidem, robur 
et testimonium premissorum. Acta sunt hec Pere, in
tus castellum, sub porticu domus olin condam domini 
Thomehh Spinule“, in qua domo moratur et habitat Ni
colaus de AmingdolaJj, anno dominice Nativitatis mi- 
lessimo quadr [ing] ent essimo2 octuagessimo , indie ione 
duodecima secundumkk Ianue.cursum, die vigessi.ma se- 
xta iuniij in vesperis, presentibus testibus Rartho- 
lomeo Bonaventura et Otaviano" Adurno Morruelismm,vo 
catis et rogatis, astantibus quam pluribus aliis. ~